湖南省商务厅关于印发《湖南餐饮企业
厉行节约制止浪费行为指南》的通知

各市（州）县（市、区）商务主管部门，省餐饮行业协会，各餐饮企业：
[bookmark: _GoBack]为深入学习贯彻习近平总书记关于制止餐饮浪费的重要指示精神，积极推动全省餐饮行业厉行节约餐饮浪费，倡导创建节约型餐厅，我厅制订了《湖南餐饮企业厉行节约
制止浪费行为指南》，现印发给你们，请参照执行。
附件： 湖南餐饮企业厉行节约制止浪费行为指南

                                    湖南省商务厅
                              2020年9月17日

附件

湖南餐饮企业厉行节约制止浪费行为指南

为深入贯彻落实习近平总书记关于制止餐饮浪费的重要指示精神，在全省餐饮行业推行“节约用餐”消费方式，倡导树立“厉行节约、反对浪费”的风尚，营造崇尚勤俭节约、反对粮食浪费、自觉践行光盘行动的良好氛围和社会共识，倡导创建节约型餐厅，尽量减少餐饮浪费，特制订湖南餐饮企业厉行节约制止浪费行为指南。
一、加强宣传引导
1、餐饮企业要开展“厉行节约、反对浪费”学习宣传教育活动，树立“制止舌尖上的浪费”从餐饮企业做起的意识。号召员工从自己做起，从点滴做起，从每个环节做起，树立节约光荣、浪费可耻的思想观念，将节约意识践行为实际行动，把制止餐饮浪费融入餐饮生产、加工和服务每一个环节。
    2、餐饮企业要在醒目位置张贴宣传标语、放置提示牌如“厉行节约、反对浪费”、“浪费可耻、节约为荣”、“光盘行动”、“珍惜每一粒粮食，尊重他人劳动”、“按需、少量、多次取餐”等，营造节约用餐良好氛围，使节约意识成为全民共识。
二、推行绿色节俭用餐
1、餐饮企业要积极推行“分餐制”、“公筷公勺”，倡导不使用一次性筷子、纸杯和非环保包装物，为消费者提供绿色健康卫生的饮食条件。
2、餐饮企业要执行节约用餐提醒提示制度，在与顾客的互动上，主动提醒顾客合理点单、光盘行动，倡导“餐前适度点餐、餐后主动打包”的用餐文化。
3、餐饮企业要科学合理设计菜单，在菜单上标明食材份量和建议消费人数，推行“半份菜”、“小份菜”等点餐服务，引导顾客适量合理点餐。有老人或者小孩用餐时，适当控制点菜的数量和分量。
4、餐饮企业不得设置最低消费，要主动为消费者提供剩食打包服务，鼓励餐饮企业按餐盒成本提供打包服务，倡导以积分、停车优惠、送优惠券等方式推行光盘奖励。
5、餐饮企业在安排宴席等各类集体聚餐时，要合理设计宴会菜单，科学营养配餐，适度把握菜品数量、份量，减少宴席浪费。
6、餐饮企业要自觉将厉行节约纳入餐饮生产、加工、服务全过程。主动减少一次性餐饮用品使用量，减少直到停止使用不可降解一次性塑料餐具，积极推广使用可循环、易回收、可降解的餐具。充分合理利用食材，杜绝资源浪费。
7、餐饮企业在开展配送、外卖、线上下单等新的服务方式时要引导顾客理性、适度消费。
8、餐厅后厨要不断优化报单流程，精准每日的进货量，部分当天剩余食材及时安排员工餐使用等，避免浪费。
9、快餐店在份量上为顾客提供多种选择，或者准备两人或多人份快餐。
10、连锁店要不断优化配送、库存、储藏等方面的管理，尽量减少食材积压和过期损失等浪费行为。
11、自助餐店要提醒顾客按需、少量、多次取餐，鼓励餐饮企业采取奖惩措施，增强顾客节约消费的主动性。
12、有条件的企业要指定人员负责厉行节约制止浪费工作，定期或者不定期对厉行节约制止浪费进行总结评估，根据本企业实际情况不断创新工作方法和模式。
三、强化行业自律
各级商务部门要督促指导餐饮企业定期开展员工培训，将与厉行节约有关的餐前提示、餐后提醒、科学膳食、文明用餐等作为员工培训重要内容，纳入员工行为规范；督促指导餐饮企业制定厉行节约的规章制度，把制止餐饮浪费行为作为衡量餐饮单位诚信经营的重要参考，推动餐饮行业规范发展。餐饮行业协会要积极开展餐饮行业自律，组织发起“厉行勤俭节约、反对餐饮浪费”倡议。结合实际制定相关标准，总结推广餐饮消费节约的做法和经验，持续推动餐饮领域的节约活动，建立餐饮浪费行为的举报投诉机制，形成制止餐饮浪费行业规范和强化监督监管长效机制。
 1 / 4